

## **PROSPETTI DI DETTAGLIO**

**PROSPETTO N.1 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

(€/migliaia)

|                                     | Terreni e fabbricati | Altri beni     | Totale         |
|-------------------------------------|----------------------|----------------|----------------|
| Costo originario                    | 2                    | 2.442          | 2.444          |
| <i>Fondo Ammortamento</i>           | -                    | (2.019)        | (2.019)        |
| <i>Svalutazioni precedenti</i>      | -                    | (4)            | (4)            |
| <b>Valore netto anno precedente</b> | <b>2</b>             | <b>419</b>     | <b>421</b>     |
| <b>Costo Storico</b>                |                      |                |                |
| Acquisti dell'esercizio (+)         | -                    | 81             | 81             |
| Riclassifiche                       | -                    | -              | -              |
| Alienazioni esercizio (-)           | (1)                  | (114)          | (115)          |
| Ripristini di valore (+)            | -                    | -              | -              |
| Svalutazioni dell'esercizio (-)     | -                    | -              | -              |
| Altre variazioni                    | -                    | -              | -              |
| <b>Fondo Ammortamento</b>           |                      |                |                |
| Alienazioni esercizio (-)           | -                    | 113            | 113            |
| Riclassifiche                       | -                    | -              | -              |
| Ammortamenti dell'esercizio (-)     | -                    | (75)           | (75)           |
| Altre variazioni                    | -                    | -              | -              |
| <i>Valore lordo fine anno</i>       | <i>1</i>             | <i>2.405</i>   | <i>2.406</i>   |
| <i>Fondo Ammortamento fine anno</i> | <i>-</i>             | <i>(1.981)</i> | <i>(1.981)</i> |
| <b>Valore netto fine anno</b>       | <b>1</b>             | <b>424</b>     | <b>425</b>     |

**PROSPETTO N.2 PARTECIPAZIONI INCLUSE NELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

(€/migliaia)

| IMPRESE CONTROLLATE                    | Sede                 | % part. | Valuta | Capitale Sociale/Fondo consortile | Patrimonio netto al 31.12.2010 | Utile (Perdita) d'esercizio | Pro quota Patrimonio netto | Valore di carico |
|----------------------------------------|----------------------|---------|--------|-----------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|----------------------------|------------------|
| <b>Società in bonis</b>                |                      |         |        |                                   |                                |                             |                            |                  |
| Fincantieri S.p.A. *                   | Trieste              | 99,36%  | Euro   | 633.481                           | 883.084                        | (134.868)                   | 877.397                    | 665.898          |
| Fintecna Immobiliare S.r.l.            | Roma                 | 100,00% | Euro   | 161.710                           | 334.159                        | 11.159                      | 334.159                    | 161.710          |
| Ligestra S.r.l.                        | Roma                 | 100,00% | Euro   | 100                               | 351                            | 128                         | 351                        | 100              |
| Ligestra Due S.r.l.                    | Roma                 | 100,00% | Euro   | 50                                | 92                             | 24                          | 92                         | 48               |
| Ligestra Tre S.r.l.                    | Roma                 | 100,00% | Euro   | 100                               | 147                            | 51                          | 147                        | 100              |
| Ligestra Quattro S.r.l.                | Roma                 | 100,00% | Euro   | 20                                | 19                             | (1)                         | 19                         | 20               |
| Ligestra Cinque S.r.l.                 | Roma                 | 100,00% | Euro   | 20                                | 19                             | (1)                         | 19                         | 20               |
| Patrimonio dello Stato S.p.A.          | Roma                 | 100,00% | Euro   | 1.000                             | 80.503                         | (1.301)                     | 80.503                     | 80.503           |
| <b>TOTALE</b>                          |                      |         |        |                                   | <b>1.298.374</b>               | <b>(124.809)</b>            | <b>1.292.687</b>           | <b>908.399</b>   |
| <b>Società in liquidazione</b>         |                      |         |        |                                   |                                |                             |                            |                  |
| Alitalia Servizi S.p.A. in A.S. **     | Fiumicino (RM)       | 49,36%  | Euro   | 303.031                           | -                              | -                           | -                          | -                |
| Cagliari 89 S.c.a.r.l. in liquidazione | Monastir (CA)        | 51,00%  | Euro   | 10                                | -                              | -                           | -                          | -                |
| Coedam S.c.a.r.l. in liquidazione      | Roma                 | 60,00%  | Euro   | 102                               | (5.515)                        | (116)                       | (3.309)                    | -                |
| Mededit S.p.A. in liquidazione         | Napoli               | 99,99%  | Euro   | 14.649                            | -                              | -                           | -                          | -                |
| Tirrenia di Navigazione S.p.A. in A.S. | Napoli               | 100,00% | Euro   | 108.360                           | -                              | -                           | -                          | -                |
| WPG Ltd in liquidazione                | Bangkok (Thailandia) | 99,45%  | Bath   | 145                               | -                              | -                           | -                          | -                |
| <b>TOTALE</b>                          |                      |         |        |                                   | <b>(5.515)</b>                 | <b>(116)</b>                | <b>(3.309)</b>             | <b>-</b>         |
| <b>Consorzi in liquidazione</b>        |                      |         |        |                                   |                                |                             |                            |                  |
| Consorzio Aerest in liquidazione       | Roma                 | 97,38%  | Euro   | 10                                | (2.066)                        | -                           | (2.012)                    | -                |
| Consorzio Codelsa in liquidazione      | Roma                 | 100,00% | Euro   | 52                                | 52                             | -                           | 52                         | 52               |
| Consorzio I.MA.FI.D. in liquidazione   | Napoli               | 56,85%  | Euro   | 11                                | 11                             | -                           | 6                          | 6                |
| Consorzio Italtecnasud in liquidazione | Roma                 | 60,00%  | Euro   | 52                                | (3.832)                        | (786)                       | (2.299)                    | -                |
| Consorzio Med.In. in liquidazione      | Roma                 | 85,00%  | Euro   | 52                                | 52                             | -                           | 44                         | 41               |
| Consorzio Prometeo in liquidazione     | Roma                 | 60,60%  | Euro   | 155                               | (4.355)                        | -                           | (2.639)                    | -                |
| <b>TOTALE</b>                          |                      |         |        |                                   | <b>(10.138)</b>                | <b>(786)</b>                | <b>(6.848)</b>             | <b>99</b>        |
| <b>TOTALE IMPRESE CONTROLLATE</b>      |                      |         |        |                                   | <b>1.282.721</b>               | <b>(125.711)</b>            | <b>1.282.530</b>           | <b>908.498</b>   |

(\*\*) La percentuale indicata è relativa alla partecipazione al capitale "ordinario" di €/migliaia 186.392 derivante dalla sottoscrizione di n. 92.000.000 azioni; è stato inoltre acquisito l'usufrutto su n. 3.059.951 azioni pari all'1,64%. Si ricorda che Fintecna ha anche sottoscritto integralmente le azioni "privilegiate" (n.111.639.104) emesse nei successivi aumenti di capitale sociale da €/migliaia 186.392 a €/migliaia 303.031

(\*) La società redige il bilancio secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS

**PROSPETTO N.2 (segue) PARTECIPAZIONI INCLUSE NELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

(€/migliaia)

| <b>IMPRESE COLLEGATE</b>                       | <b>Sede</b>              | <b>% part.</b> | <b>Valuta</b> | <b>Capitale Sociale/Fondo consortile</b> | <b>Patrimonio netto al 31.12.2010</b> | <b>Utile (Perdita) d'esercizio</b> | <b>Pro quota Patrimonio netto</b> | <b>Valore di carico</b> |
|------------------------------------------------|--------------------------|----------------|---------------|------------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------|
| <b>Società in bonis</b>                        |                          |                |               |                                          |                                       |                                    |                                   |                         |
| Multiservice S.p.A.                            | Genova                   | 35,00%         | Euro          | 103                                      | 233                                   | 152                                | 82                                | 35                      |
| <b>TOTALE</b>                                  |                          |                |               |                                          | <b>233</b>                            | <b>152</b>                         | <b>82</b>                         | <b>35</b>               |
| <b>Società in liquidazione</b>                 |                          |                |               |                                          |                                       |                                    |                                   |                         |
| Altiforni e Ferrerie di Servola S.p.A. in A.C. | Udine                    | 47,62%         | Euro          | 42.866                                   | -                                     | -                                  | -                                 | -                       |
| Edilmagliana 89 S.c.a.r.l. in liquidazione     | Roma                     | 50,00%         | Euro          | 10                                       | (346)                                 | -                                  | (173)                             | -                       |
| Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento          | Campiglia Marittima (LI) | 36,25%         | Euro          | 67                                       | -                                     | -                                  | -                                 | -                       |
| Isai S.p.A. in liquidazione                    | Roma                     | 41,30%         | Euro          | 1.300                                    | 25.311                                | (1.009)                            | 10.454                            | 10.469                  |
| OMSAV S.p.A. in fallimento                     | Savona                   | 30,00%         | Euro          | 2.066                                    | -                                     | -                                  | -                                 | -                       |
| S.P.S. S.c.p.A. in fallimento                  | Roma                     | 20,40%         | Euro          | 878                                      | -                                     | -                                  | -                                 | -                       |
| <b>TOTALE</b>                                  |                          |                |               |                                          | <b>24.965</b>                         | <b>(1.009)</b>                     | <b>10.281</b>                     | <b>10.469</b>           |
| <b>Consorzi in bonis</b>                       |                          |                |               |                                          |                                       |                                    |                                   |                         |
| Consorzio Incomir                              | Roma                     | 45,46%         | Euro          | 17                                       | 28                                    | (26)                               | 13                                | 8                       |
| <b>TOTALE</b>                                  |                          |                |               |                                          | <b>28</b>                             | <b>(26)</b>                        | <b>13</b>                         | <b>8</b>                |
| <b>Consorzi in liquidazione</b>                |                          |                |               |                                          |                                       |                                    |                                   |                         |
| Consorzio Edinca in liquidazione               | Napoli                   | 38,80%         | Euro          | 26                                       | 46                                    | -                                  | 18                                | 10                      |
| Consorzio Edinsud in liquidazione              | Napoli                   | 50,00%         | Euro          | 52                                       | 83                                    | -                                  | 42                                | 26                      |
| <b>TOTALE</b>                                  |                          |                |               |                                          | <b>129</b>                            | <b>-</b>                           | <b>59</b>                         | <b>36</b>               |
| <b>TOTALE IMPRESE COLLEGATE</b>                |                          |                |               |                                          | <b>25.355</b>                         | <b>(883)</b>                       | <b>10.435</b>                     | <b>10.548</b>           |

**PROSPETTO N.2 (segue) PARTECIPAZIONI INCLUSE NELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

| (€/migliaia)                             |                          |         |            |                                   |                                |                             |                            |                  |
|------------------------------------------|--------------------------|---------|------------|-----------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|----------------------------|------------------|
| ALTRE IMPRESE                            | Sede                     | % part. | Valuta     | Capitale Sociale/Fondo consortile | Patrimonio netto al 31.12.2010 | Utile (Perdita) d'esercizio | Pro quota Patrimonio netto | Valore di carico |
| <b>Società in bonis</b>                  |                          |         |            |                                   |                                |                             |                            |                  |
| Air France - KLM                         | Parigi (F)               | 1,46%   | Euro       | -                                 | -                              | -                           | -                          | 78.783           |
| Bic Liguria S.c.p.A.                     | Genova                   | 3,99%   | Euro       | 5.442                             | 6.994                          | 138                         | 279                        | 217              |
| Eriday U.T.E.                            | Buenos Aires (RA)        | 1,00%   | Pesos Arg. | n.d.                              | -                              | -                           | -                          | -                |
| Sele 90 S.c.a r.l.                       | Vallo della Lucania (SA) | 1,71%   | Euro       | 11                                | 11                             | -                           | -                          | -                |
| <b>TOTALE</b>                            |                          |         |            |                                   | <b>7.005</b>                   | <b>138</b>                  | <b>279</b>                 | <b>79.000</b>    |
| <b>Società in liquidazione</b>           |                          |         |            |                                   |                                |                             |                            |                  |
| Acciaierie del Tirreno S.p.A. in A.C.    | Giammoro (ME)            | 10,00%  | Euro       | 7.747                             | -                              | -                           | -                          | 1                |
| Bacino Cinque S.r.l. in liquidazione     | Palermo                  | 16,00%  | Euro       | 109                               | -                              | -                           | -                          | -                |
| Coniel S.p.A. in liquidazione            | Roma                     | 10,75%  | Euro       | 1                                 | -                              | -                           | -                          | 16               |
| Finfigure S.p.A. in fallimento           | Genova                   | 3,08%   | Euro       | 5.164                             | -                              | -                           | -                          | -                |
| Hos.Gen. Cos. S.c.a r.l. in liquidazione | Roma                     | 16,39%  | Euro       | 101                               | (603)                          | 967                         | (99)                       | -                |
| Industrie Sicma S.p.A. in fallimento     | Polistena (RC)           | 3,32%   | Euro       | 1.177                             | -                              | -                           | -                          | -                |
| Insar S.p.A. in liquidazione             | Cagliari                 | 5,66%   | Euro       | 26.220                            | 21.443                         | (1.476)                     | 1.215                      | 1.213            |
| R.E.L. S.p.A. in liquidazione            | Roma                     | 5,00%   | Euro       | 237.567                           | 196.580                        | (1.353)                     | 9.829                      | -                |
| Sicma S.p.A. in fallimento               | Quargnento (AL)          | 7,69%   | Euro       | 646                               | -                              | -                           | -                          | -                |
| <b>TOTALE</b>                            |                          |         |            |                                   | <b>217.420</b>                 | <b>(1.862)</b>              | <b>10.945</b>              | <b>1.230</b>     |
| <b>Consorzi in bonis</b>                 |                          |         |            |                                   |                                |                             |                            |                  |
| Co.Re.Ca - Consorzio Regione Campania    | Napoli                   | 15,39%  | Euro       | 29                                | 29                             | -                           | 4                          | 4                |
| Co.Ri. - Consorzio Ricostruzione         | Napoli                   | 10,43%  | Euro       | 52                                | 52                             | -                           | 5                          | 4                |
| Consorzio Census                         | Roma                     | 11,12%  | Euro       | 255                               | 258                            | -                           | 29                         | 24               |
| Consorzio Iricav Due                     | Roma                     | 0,01%   | Euro       | 510                               | 516                            | -                           | 0                          | -                |
| Consorzio Iricav Uno                     | Roma                     | 0,01%   | Euro       | 520                               | 520                            | -                           | 0                          | -                |
| <b>TOTALE</b>                            |                          |         |            |                                   | <b>1.375</b>                   | <b>-</b>                    | <b>39</b>                  | <b>32</b>        |
| <b>Consorzi in liquidazione</b>          |                          |         |            |                                   |                                |                             |                            |                  |
| Consal S.c.n.c. in liquidazione          | Roma                     | 3,00%   | Euro       | 15                                | (41)                           | (19)                        | -                          | -                |
| Consorzio Agroroma in liquidazione       | Roma                     | 0,001%  | Euro       | 52                                | -                              | -                           | -                          | -                |
| <b>TOTALE</b>                            |                          |         |            |                                   | <b>(41)</b>                    | <b>(19)</b>                 | <b>-</b>                   | <b>-</b>         |
| <b>TOTALE ALTRE IMPRESE</b>              |                          |         |            |                                   | <b>225.759</b>                 | <b>(1.743)</b>              | <b>11.262</b>              | <b>80.262</b>    |
| <b>TOTALE GENERALE</b>                   |                          |         |            |                                   | <b>1.533.835</b>               | <b>(128.337)</b>            | <b>1.304.227</b>           | <b>999.308</b>   |

**PROSPETTO N.3 PARTECIPAZIONI DEL CIRCOLANTE**

(€/migliaia)

|                          | Sede   | % part. | Valuta | Capitale<br>Sociale/Fondo<br>consortile | Patrimonio netto<br>al 31.12.2010 | Utile (Perdita)<br>d'esercizio | Pro quota<br>Patrimonio netto | Valore di carico |
|--------------------------|--------|---------|--------|-----------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|-------------------------------|------------------|
| <b>IMPRESE COLLEGATE</b> |        |         |        |                                         |                                   |                                |                               |                  |
| <b>Società in bonis</b>  |        |         |        |                                         |                                   |                                |                               |                  |
| Quadrante S.p.A.         | Roma   | 50,00%  | Euro   | 41.317                                  | 46.200                            | (643)                          | 23.100                        | 19.625           |
| <b>TOTALE</b>            |        |         |        |                                         | <b>46.200</b>                     | <b>(643)</b>                   | <b>23.100</b>                 | <b>19.625</b>    |
| <b>ALTRE IMPRESE</b>     |        |         |        |                                         |                                   |                                |                               |                  |
| <b>Società in bonis</b>  |        |         |        |                                         |                                   |                                |                               |                  |
| Ansaldo STS S.p.A. *     | Genova | 1,70%   | Euro   | 59.708                                  | 304.507                           | 83.990                         | 5.177                         | 13.260           |
| <b>TOTALE</b>            |        |         |        |                                         | <b>304.507</b>                    | <b>83.990</b>                  | <b>5.177</b>                  | <b>13.260</b>    |
| <b>TOTALE GENERALE</b>   |        |         |        |                                         | <b>350.707</b>                    | <b>83.347</b>                  | <b>28.277</b>                 | <b>32.885</b>    |

\* La società redige il bilancio secondo i principi contabili internazionali IAS/lfrs

**PROSPETTO N.4 MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - Partecipazioni Immobilizzate**

(€/migliaia)

| IMPRESE CONTROLLATE                    | Valore di carico al 31.12.2009 | Variazioni dell' esercizio |                  |                  |                  | Risultato esercizio |                  | Valore di carico al 31.12.2010 |
|----------------------------------------|--------------------------------|----------------------------|------------------|------------------|------------------|---------------------|------------------|--------------------------------|
|                                        |                                | Acquisizioni               | Riclassifiche    | Svalutazioni     | Altre variazioni | In quota            | Totale           |                                |
| <b>Società in bonis</b>                |                                |                            |                  |                  |                  |                     |                  |                                |
| Fincantieri S.p.A.                     | 665.898                        | -                          | -                | -                | -                | (133.999)           | (134.868)        | 665.898                        |
| Fintecna Immobiliare S.r.l.            | 161.710                        | -                          | -                | -                | -                | 11.159              | 11.159           | 161.710                        |
| Ligestra S.r.l.                        | 100                            | -                          | -                | -                | -                | 128                 | 128              | 100                            |
| Ligestra Due S.r.l.                    | 48                             | -                          | -                | -                | -                | 24                  | 24               | 48                             |
| Ligestra Tre S.r.l.                    | -                              | 100                        | -                | -                | -                | -                   | -                | 100                            |
| Ligestra Quattro S.r.l.                | -                              | 20                         | -                | -                | -                | -                   | -                | 20                             |
| Ligestra Cinque S.r.l.                 | -                              | 20                         | -                | -                | -                | -                   | -                | 20                             |
| Patrimonio dello Stato S.p.A.          | 93.957                         | -                          | -                | (1.301)          | (12.153)         | (1.301)             | (1.301)          | 80.503                         |
| Tirrenia di Navigazione S.p.A. in A.S. | 246.424                        | -                          | (246.424)        | -                | -                | -                   | -                | -                              |
| <b>TOTALE</b>                          | <b>1.168.137</b>               | <b>140</b>                 | <b>(246.424)</b> | <b>(1.301)</b>   | <b>(12.153)</b>  | <b>(123.989)</b>    | <b>(124.858)</b> | <b>908.399</b>                 |
| <b>Società in liquidazione</b>         |                                |                            |                  |                  |                  |                     |                  |                                |
| Alitalia Servizi S.p.A. in A.S.        | -                              | -                          | -                | -                | -                | -                   | -                | -                              |
| Cagliari 89 S.c.a.r.l. in liquidazione | -                              | -                          | -                | -                | -                | -                   | -                | -                              |
| Coedam S.c.a.r.l. in liquidazione      | -                              | -                          | -                | -                | -                | (70)                | (116)            | -                              |
| Mededil S.p.A. in liquidazione         | 970                            | -                          | -                | -                | (970)            | -                   | -                | -                              |
| Tirrenia di Navigazione S.p.A. in A.S. | -                              | -                          | 246.424          | (246.424)        | -                | -                   | -                | -                              |
| WPG Ltd in liquidazione                | -                              | -                          | -                | -                | -                | -                   | -                | -                              |
| <b>TOTALE</b>                          | <b>970</b>                     | <b>-</b>                   | <b>246.424</b>   | <b>(246.424)</b> | <b>(970)</b>     | <b>(70)</b>         | <b>(116)</b>     | <b>-</b>                       |
| <b>Consorzi in liquidazione</b>        |                                |                            |                  |                  |                  |                     |                  |                                |
| Consorzio Aerest in liquidazione       | -                              | -                          | -                | -                | -                | -                   | -                | -                              |
| Consorzio Codelsa in liquidazione      | 52                             | -                          | -                | -                | -                | -                   | -                | 52                             |
| Consorzio I.MA.FI.D. in liquidazione   | 6                              | -                          | -                | -                | -                | -                   | -                | 6                              |
| Consorzio Italtecnasud in liquidazione | -                              | -                          | -                | -                | -                | (472)               | (786)            | -                              |
| Consorzio Med.In. in liquidazione      | 41                             | -                          | -                | -                | -                | -                   | -                | 41                             |
| Consorzio Prometeo in liquidazione     | -                              | -                          | -                | -                | -                | -                   | -                | -                              |
| <b>TOTALE</b>                          | <b>99</b>                      | <b>-</b>                   | <b>-</b>         | <b>-</b>         | <b>-</b>         | <b>(472)</b>        | <b>(786)</b>     | <b>99</b>                      |
| <b>TOTALE GENERALE</b>                 | <b>1.169.206</b>               | <b>140</b>                 | <b>-</b>         | <b>(247.725)</b> | <b>(13.123)</b>  | <b>(124.531)</b>    | <b>(125.760)</b> | <b>908.498</b>                 |

**PROSPETTO N.4 (segue) MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - Partecipazioni Immobilizzate**

(€/migliaia)

| IMPRESE COLLEGATE                              | Valore di carico<br>al 31.12.2009 | Variazioni dell' esercizio |              |                  | Risultato esercizio |                | Valore di carico<br>al 31.12.2010 |
|------------------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------|--------------|------------------|---------------------|----------------|-----------------------------------|
|                                                |                                   | Acquisizioni               | Svalutazioni | Altre variazioni | In quota            | Totale         |                                   |
| <b>Società in bonis</b>                        |                                   |                            |              |                  |                     |                |                                   |
| Multiservice S.p.A.                            | 35                                | -                          | -            | -                | -                   | -              | 35                                |
| <b>TOTALE</b>                                  | <b>35</b>                         | -                          | -            | -                | -                   | -              | <b>35</b>                         |
| <b>Società in liquidazione</b>                 |                                   |                            |              |                  |                     |                |                                   |
| Altiforni e Ferrerie di Servola S.p.A. in A.C. | -                                 | -                          | -            | -                | -                   | -              | -                                 |
| Edilmagliana S.c.a.r.l. in liquidazione        | -                                 | -                          | -            | -                | -                   | -              | -                                 |
| Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento          | -                                 | -                          | -            | -                | -                   | -              | -                                 |
| Isai S.p.A. in liquidazione                    | 10.469                            | -                          | -            | -                | (417)               | (1.009)        | 10.469                            |
| OMSAV S.p.A. in fallimento                     | -                                 | -                          | -            | -                | -                   | -              | -                                 |
| S.P.S. S.c.p.A. in fallimento                  | -                                 | -                          | -            | -                | -                   | -              | -                                 |
| <b>TOTALE</b>                                  | <b>10.469</b>                     | -                          | -            | -                | <b>(417)</b>        | <b>(1.009)</b> | <b>10.469</b>                     |
| <b>Consorzi in bonis</b>                       |                                   |                            |              |                  |                     |                |                                   |
| Consorzio Incomir                              | 8                                 | -                          | -            | -                | (12)                | (26)           | 8                                 |
| <b>TOTALE</b>                                  | <b>8</b>                          | -                          | -            | -                | <b>(12)</b>         | <b>(26)</b>    | <b>8</b>                          |
| <b>Consorzi in liquidazione</b>                |                                   |                            |              |                  |                     |                |                                   |
| Consorzio Edinca in liquidazione               | 10                                | -                          | -            | -                | -                   | -              | 10                                |
| Consorzio Edinsud in liquidazione              | 26                                | -                          | -            | -                | -                   | -              | 26                                |
| <b>TOTALE</b>                                  | <b>36</b>                         | -                          | -            | -                | -                   | -              | <b>36</b>                         |
| <b>TOTALE GENERALE</b>                         | <b>10.548</b>                     | -                          | -            | -                | <b>(429)</b>        | <b>(1.035)</b> | <b>10.548</b>                     |

**PROSPETTO N.4 (segue) MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - Partecipazioni Immobilizzate**

(€/migliaia)

| ALTRE IMPRESE                            | Valore di carico<br>al 31.12.2009 | Variazioni dell' esercizio |              |                     | Risultato esercizio |                | Valore di carico<br>al 31.12.2010 |
|------------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------|--------------|---------------------|---------------------|----------------|-----------------------------------|
|                                          |                                   | Acquisizioni               | Svalutazioni | Altre<br>variazioni | In quota            | Totale         |                                   |
| <b>Società in bonis</b>                  |                                   |                            |              |                     |                     |                |                                   |
| Air France - KLM                         | 78.783                            | -                          | -            | -                   | -                   | -              | 78.783                            |
| Bic Liguria S.c.p.A.                     | 217                               | -                          | -            | -                   | -                   | -              | 217                               |
| Eriday U.T.E.                            | -                                 | -                          | -            | -                   | -                   | -              | -                                 |
| <b>TOTALE</b>                            | <b>79.000</b>                     | -                          | -            | -                   | -                   | -              | <b>79.000</b>                     |
| <b>Società in liquidazione</b>           |                                   |                            |              |                     |                     |                |                                   |
| Acciaierie del Tirreno S.p.A. in A.C.    | 1                                 | -                          | -            | -                   | -                   | -              | 1                                 |
| Bacino Cinque S.r.l. in liquidazione     | -                                 | -                          | -            | -                   | -                   | -              | -                                 |
| Coniel S.p.A. in liquidazione            | 16                                | -                          | -            | -                   | -                   | -              | 16                                |
| Finfigure S.p.A. in fallimento           | -                                 | -                          | -            | -                   | -                   | -              | -                                 |
| Hos.Gen. Cos. S.c.a.r.l. in liquidazione | -                                 | -                          | -            | -                   | 159                 | 967            | -                                 |
| Industrie Sicma S.p.A. in fallimento     | -                                 | -                          | -            | -                   | -                   | -              | -                                 |
| Insar S.p.A. in liquidazione             | 1.572                             | -                          | (359)        | -                   | (84)                | (1.476)        | 1.213                             |
| R.E.L. S.p.A. in liquidazione            | -                                 | -                          | -            | -                   | (68)                | (1.353)        | -                                 |
| Sicma S.p.A. in fallimento               | -                                 | -                          | -            | -                   | -                   | -              | -                                 |
| <b>TOTALE</b>                            | <b>1.589</b>                      | -                          | <b>(359)</b> | -                   | <b>7</b>            | <b>(1.862)</b> | <b>1.230</b>                      |
| <b>Consorzi in bonis</b>                 |                                   |                            |              |                     |                     |                |                                   |
| Co.Re.Ca - Consorzio Regione Campania    | 4                                 | -                          | -            | -                   | -                   | -              | 4                                 |
| Co.Ri. - Consorzio Ricostruzione         | 4                                 | -                          | -            | -                   | -                   | -              | 4                                 |
| Consorzio Census                         | 24                                | -                          | -            | -                   | -                   | -              | 24                                |
| Consorzio Edilsa                         | -                                 | -                          | -            | -                   | -                   | -              | -                                 |
| Consorzio Edilsa Gorizia                 | -                                 | -                          | -            | -                   | -                   | -              | -                                 |
| Consorzio Edilsa Udine                   | -                                 | -                          | -            | -                   | -                   | -              | -                                 |
| Consorzio Iricav Due                     | -                                 | -                          | -            | -                   | -                   | -              | -                                 |
| Consorzio Iricav Uno                     | -                                 | -                          | -            | -                   | -                   | -              | -                                 |
| Sele 90 S.c.a.r.l.                       | -                                 | -                          | -            | -                   | -                   | -              | -                                 |
| <b>TOTALE</b>                            | <b>32</b>                         | -                          | -            | -                   | -                   | -              | <b>32</b>                         |
| <b>Consorzi in liquidazione</b>          |                                   |                            |              |                     |                     |                |                                   |
| Consal S.c.n.c. in liquidazione          | -                                 | -                          | -            | -                   | (1)                 | (19)           | -                                 |
| Consorzio Agroroma in liquidazione       | -                                 | -                          | -            | -                   | -                   | -              | -                                 |
| <b>TOTALE</b>                            | -                                 | -                          | -            | -                   | <b>(1)</b>          | <b>(19)</b>    | -                                 |
| <b>TOTALE GENERALE</b>                   | <b>80.621</b>                     | -                          | <b>(359)</b> | -                   | <b>6</b>            | <b>(1.881)</b> | <b>80.262</b>                     |

**PROSPETTO N.4 (segue) MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - Partecipazioni Immobilizzate**

(€/migliaia)

| TOTALE GENERALE                           | Valore di carico al<br>31.12.2009 | Variazioni dell' esercizio |                  |                  |                  | Risultato esercizio |                  | Valore di carico al<br>31.12.2010 |
|-------------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------|------------------|------------------|------------------|---------------------|------------------|-----------------------------------|
|                                           |                                   | Acquisizioni               | Riclassifiche    | Svalutazioni     | Altre variazioni | In quota            | Totale           |                                   |
| <b>Società e consorzi in bonis</b>        |                                   |                            |                  |                  |                  |                     |                  |                                   |
| Imprese controllate                       | 1.168.137                         | 140                        | (246.424)        | (1.301)          | (12.153)         | (123.989)           | (124.858)        | 908.399                           |
| Imprese collegate                         | 43                                | -                          | -                | -                | -                | (12)                | (26)             | 43                                |
| Altre imprese                             | 79.032                            | -                          | -                | -                | -                | -                   | -                | 79.032                            |
| <b>TOTALE</b>                             | <b>1.247.212</b>                  | <b>140</b>                 | <b>(246.424)</b> | <b>(1.301)</b>   | <b>(12.153)</b>  | <b>(124.001)</b>    | <b>(124.884)</b> | <b>987.474</b>                    |
| <b>Società e consorzi in liquidazione</b> |                                   |                            |                  |                  |                  |                     |                  |                                   |
| Imprese controllate                       | 1.069                             | -                          | 246.424          | (246.424)        | (970)            | (542)               | (902)            | 99                                |
| Imprese collegate                         | 10.505                            | -                          | -                | -                | -                | (417)               | (1.009)          | 10.505                            |
| Altre imprese                             | 1.589                             | -                          | -                | (359)            | -                | 6                   | (1.881)          | 1.230                             |
| <b>TOTALE</b>                             | <b>13.163</b>                     | <b>-</b>                   | <b>246.424</b>   | <b>(246.783)</b> | <b>(970)</b>     | <b>(953)</b>        | <b>(3.792)</b>   | <b>11.834</b>                     |
| <b>Riepilogo</b>                          |                                   |                            |                  |                  |                  |                     |                  |                                   |
| Imprese controllate                       | 1.169.206                         | 140                        | -                | (247.725)        | (13.123)         | (124.531)           | (125.760)        | 908.498                           |
| Imprese collegate                         | 10.548                            | -                          | -                | -                | -                | (429)               | (1.035)          | 10.548                            |
| Altre imprese                             | 80.621                            | -                          | -                | (359)            | -                | 6                   | (1.881)          | 80.262                            |
| <b>TOTALE GENERALE</b>                    | <b>1.260.375</b>                  | <b>140</b>                 | <b>-</b>         | <b>(248.084)</b> | <b>(13.123)</b>  | <b>(124.954)</b>    | <b>(128.676)</b> | <b>999.308</b>                    |

**PROSPETTO N.5 MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI INCLUSE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE**

(€/migliaia)

|                          | Valore di carico<br>al 31.12.2009 | Variazioni dell' esercizio |              |                  | Risultato esercizio |        | Valore di carico<br>al 31.12.2010 |
|--------------------------|-----------------------------------|----------------------------|--------------|------------------|---------------------|--------|-----------------------------------|
|                          |                                   | Acquisizioni               | Svalutazioni | Altre variazioni | In quota            | Totale |                                   |
| <b>IMPRESE COLLEGATE</b> |                                   |                            |              |                  |                     |        |                                   |
| <b>Società in bonis</b>  |                                   |                            |              |                  |                     |        |                                   |
| Quadrante S.p.A.         | 19.625                            | -                          | -            | -                |                     |        | 19.625                            |
| <b>Totale</b>            | <b>19.625</b>                     | -                          | -            | -                |                     |        | <b>19.625</b>                     |
| <b>ALTRE IMPRESE</b>     |                                   |                            |              |                  |                     |        |                                   |
| <b>Società in bonis</b>  |                                   |                            |              |                  |                     |        |                                   |
| Ansaldo STS S.p.A.       | 13.260                            | -                          | -            | -                |                     |        | 13.260                            |
| <b>Totale</b>            | <b>13.260</b>                     | -                          | -            | -                |                     |        | <b>13.260</b>                     |

PROSPETTO N.6 SOCIETA' CEDUTE

(€/migliaia)

|                                                        | % part. | Valore di carico | Acquirente              | % ceduta | Data cessione | Prezzo della cessione | Plusvalenza | Minusvalenza |
|--------------------------------------------------------|---------|------------------|-------------------------|----------|---------------|-----------------------|-------------|--------------|
| <b>Partecipazioni iscritte tra le immobilizzazioni</b> |         |                  |                         |          |               |                       |             |              |
| <b><u>Altre</u></b>                                    |         |                  |                         |          |               |                       |             |              |
| Consorzio Edilsa                                       | 0,10%   |                  | - Studio Altieri S.r.l. | 0,10%    | 26/01/2010    | -                     | -           | -            |
| Consorzio Edilsa Gorizia                               | 0,10%   |                  | - Studio Altieri S.r.l. | 0,10%    | 26/01/2010    | -                     | -           | -            |
| Consorzio Edilsa Udine                                 | 0,10%   |                  | - Studio Altieri S.r.l. | 0,10%    | 26/01/2010    | -                     | -           | -            |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZATO</b>                            |         | <b>-</b>         |                         |          |               | <b>-</b>              | <b>-</b>    | <b>-</b>     |

**PROSPETTO N.7 CREDITI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

(€/migliaia)

|                                    | 31.12.2009                     |                       |                      | Variazioni dell'esercizio |                         |                |                                                           |                     | 31.12.2010                     |                       |                      |
|------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|----------------------|---------------------------|-------------------------|----------------|-----------------------------------------------------------|---------------------|--------------------------------|-----------------------|----------------------|
|                                    | Importo<br>nominale<br>residuo | Fondi<br>svalutazione | Valore a<br>bilancio | Accensioni                | Riclassifica<br>crediti | Rimborsi       | Utilizzi in<br>conto,<br>Utilizzi a<br>conto<br>economico | Altre<br>variazioni | Importo<br>nominale<br>residuo | Fondi<br>svalutazione | Valore a<br>bilancio |
| Crediti verso imprese controllate  | 208.066                        | (11.986)              | 196.080              | 167.914                   | 97.977                  | (5.958)        | 6.357                                                     | 20                  | 468.019                        | (103.606)             | 364.413              |
| Crediti verso imprese collegate    | 4.317                          | (21)                  | 4.296                | 12                        | -                       | -              | -                                                         | -                   | 4.329                          | (21)                  | 4.308                |
| Crediti verso imprese controllanti | -                              | -                     | -                    | -                         | -                       | -              | -                                                         | -                   | -                              | -                     | -                    |
| Crediti verso altri                | 5.736                          | (3.372)               | 2.364                | 96                        | -                       | (12)           | 761                                                       | (901)               | 4.919                          | (2.611)               | 2.308                |
| <b>TOTALE</b>                      | <b>218.119</b>                 | <b>(15.379)</b>       | <b>202.740</b>       | <b>168.022</b>            | <b>97.977</b>           | <b>(5.970)</b> | <b>7.118</b>                                              | <b>(881)</b>        | <b>477.267</b>                 | <b>(106.238)</b>      | <b>371.029</b>       |

PROSPETTO N.8 SITUAZIONE CREDITI INFRUTTIFERI IMMOBILIZZATI

(€/migliaia)

|                                            | Finanziari    | Commerciali  | Fondo svalutazione crediti | Totale        |
|--------------------------------------------|---------------|--------------|----------------------------|---------------|
| <b>Imprese controllate in bonis</b>        |               |              |                            |               |
| Fintecna Immobiliare S.r.l.                |               | -            | -                          | -             |
| Ligestra S.r.l.                            | 80.000        | -            | -                          | 80.000        |
| Ligestra Due S.r.l.                        |               | -            | -                          | -             |
|                                            | <b>80.000</b> | <b>-</b>     | <b>-</b>                   | <b>80.000</b> |
| <b>Imprese controllate in liquidazione</b> |               |              |                            |               |
| Cagliari'89 S.c.a.r.l. in liquidazione     | 153           | -            | -                          | 153           |
| Coedam S.c.a.r.l. in liquidazione          | 5.721         | -            | 5.629                      | 92            |
| Consorzio Aerest in liquidazione           | 6.223         | 503          | -                          | 6.726         |
| Consorzio Italtecnasud in liquidazione     | -             | 3.949        | -                          | 3.949         |
| Consorzio Prometeo in liquidazione         | -             | 3.693        | -                          | 3.693         |
|                                            | <b>12.097</b> | <b>8.145</b> | <b>5.629</b>               | <b>14.613</b> |
| <b>Totale controllate</b>                  | <b>92.097</b> | <b>8.145</b> | <b>5.629</b>               | <b>94.613</b> |
| <b>Imprese collegate in bonis</b>          |               |              |                            |               |
| Quadrante S.p.A.                           | 2.582         | -            | -                          | 2.582         |
|                                            | <b>2.582</b>  | <b>-</b>     | <b>-</b>                   | <b>2.582</b>  |
| <b>Imprese collegate in liquidazione</b>   |               |              |                            |               |
| Edilmagliana'89 S.c.a.r.l. in liquidazione | 1.727         | -            | -                          | 1.727         |
| S.P.S. S.c.p.a. in fallimento              | 21            | -            | 21                         | -             |
|                                            | <b>1.748</b>  | <b>-</b>     | <b>21</b>                  | <b>1.727</b>  |
| <b>Totale collegate</b>                    | <b>4.330</b>  | <b>-</b>     | <b>21</b>                  | <b>4.309</b>  |
| <b>Totale generale</b>                     | <b>96.427</b> | <b>8.145</b> | <b>5.650</b>               | <b>98.922</b> |

**PROSPETTO N.9 MOVIMENTAZIONE CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE**

(€/migliaia)

|                                                     | Saldo iniziale | Accensioni e<br>(Rimborsi) | Utilizzo<br>diretto/CE del<br>fondo | Riclassifiche<br>crediti | Riclassifiche<br>fondo<br>svalutazione<br>crediti | Accantonamenti<br>e ripristini di<br>valore | Saldo finale   |
|-----------------------------------------------------|----------------|----------------------------|-------------------------------------|--------------------------|---------------------------------------------------|---------------------------------------------|----------------|
| <b>verso clienti</b>                                |                |                            |                                     |                          |                                                   |                                             |                |
| valore lordo                                        | 414.395        | (24.214)                   | -                                   | -                        | -                                                 | -                                           | 390.181        |
| fondo svalutazione crediti                          | (91.122)       | -                          | 2.146                               | -                        | (12.578)                                          | -                                           | (101.554)      |
| fondo svalutazione crediti per interessi di<br>mora | (10.016)       | -                          | 49                                  | -                        | 1.302                                             | -                                           | (8.665)        |
|                                                     | <b>313.257</b> | <b>(24.214)</b>            | <b>2.195</b>                        | <b>-</b>                 | <b>(11.276)</b>                                   | <b>-</b>                                    | <b>279.962</b> |
| <b>verso imprese controllate</b>                    |                |                            |                                     |                          |                                                   |                                             |                |
| valore lordo                                        | 83.387         | 42.344                     | -                                   | (97.353)                 | -                                                 | -                                           | 28.378         |
| fondo svalutazione crediti                          | (233)          | -                          | 15                                  | -                        | -                                                 | -                                           | (218)          |
|                                                     | <b>83.154</b>  | <b>42.344</b>              | <b>15</b>                           | <b>(97.353)</b>          | <b>-</b>                                          | <b>-</b>                                    | <b>28.160</b>  |
| <b>verso imprese collegate</b>                      |                |                            |                                     |                          |                                                   |                                             |                |
| valore lordo                                        | 4.676          | (341)                      | -                                   | -                        | -                                                 | -                                           | 4.335          |
| fondo svalutazione crediti                          | (2.247)        | -                          | -                                   | -                        | -                                                 | -                                           | (2.247)        |
|                                                     | <b>2.429</b>   | <b>(341)</b>               | <b>-</b>                            | <b>-</b>                 | <b>-</b>                                          | <b>-</b>                                    | <b>2.088</b>   |
| <b>verso imprese controllante</b>                   |                |                            |                                     |                          |                                                   |                                             |                |
| valore lordo                                        | 5.637          | (2.046)                    | -                                   | -                        | -                                                 | -                                           | 3.591          |
|                                                     | <b>5.637</b>   | <b>(2.046)</b>             | <b>-</b>                            | <b>-</b>                 | <b>-</b>                                          | <b>-</b>                                    | <b>3.591</b>   |
| <b>verso altri</b>                                  |                |                            |                                     |                          |                                                   |                                             |                |
| personale                                           | 38             | (6)                        | -                                   | -                        | -                                                 | -                                           | 32             |
| erario                                              | 74.370         | (31.171)                   | -                                   | -                        | -                                                 | -                                           | 43.199         |
| istituti previdenziali                              | 13.330         | 590                        | -                                   | -                        | -                                                 | -                                           | 13.920         |
| fornitori                                           | 1.533          | (363)                      | -                                   | -                        | -                                                 | -                                           | 1.170          |
| c/c corrispondenza                                  | 2.813          | (286)                      | -                                   | -                        | -                                                 | -                                           | 2.527          |
| altri                                               | 113.635        | (3.089)                    | -                                   | -                        | -                                                 | -                                           | 110.546        |
| fondo svalutazione crediti                          | (93.271)       | -                          | 29                                  | -                        | 7.957                                             | (1.208)                                     | (86.493)       |
|                                                     | <b>112.448</b> | <b>(34.325)</b>            | <b>29</b>                           | <b>-</b>                 | <b>7.957</b>                                      | <b>(1.208)</b>                              | <b>84.901</b>  |
| <b>Totale</b>                                       | <b>516.925</b> | <b>(18.582)</b>            | <b>2.239</b>                        | <b>(97.353)</b>          | <b>(3.319)</b>                                    | <b>(1.208)</b>                              | <b>398.702</b> |

**PROSPETTO N.10 DETTAGLIO DEI CREDITI ESIGIBILI ENTRO E OLTRE L'ESERCIZIO**

(€/migliaia)

| 31 dicembre 2010                                       |                                    |                |              |                | 31 dicembre 2009                   |                |              |                |
|--------------------------------------------------------|------------------------------------|----------------|--------------|----------------|------------------------------------|----------------|--------------|----------------|
|                                                        | Entro<br>l'esercizio<br>successivo | Fra 2 e 5 anni | Oltre 5 anni | Totale         | Entro<br>l'esercizio<br>successivo | Fra 2 e 5 anni | Oltre 5 anni | Totale         |
| <b>Crediti delle Immobilizzazioni Finanziarie</b>      |                                    |                |              |                |                                    |                |              |                |
| Crediti verso imprese controllate                      | -                                  | 364.413        | -            | 364.413        | -                                  | 196.080        | -            | 196.080        |
| Crediti verso imprese collegate                        | -                                  | 4.308          | -            | 4.308          | -                                  | 4.296          | -            | 4.296          |
| Crediti verso altri                                    | -                                  | 2.308          | -            | 2.308          | -                                  | 2.365          | -            | 2.365          |
| <b>Totale</b>                                          | <b>-</b>                           | <b>371.029</b> | <b>-</b>     | <b>371.029</b> | <b>-</b>                           | <b>202.741</b> | <b>-</b>     | <b>202.741</b> |
| <b>Altri titoli delle immobilizzazioni finanziarie</b> | <b>99.975</b>                      | <b>100.396</b> | <b>7.000</b> | <b>207.371</b> | <b>-</b>                           | <b>225.371</b> | <b>3.500</b> | <b>228.871</b> |
| <b>Crediti del circolante</b>                          |                                    |                |              |                |                                    |                |              |                |
| <b>Altri crediti finanziari</b>                        |                                    |                |              |                |                                    |                |              |                |
| Crediti verso imprese controllate                      | 12.135                             | -              | -            | 12.135         | 78.430                             | -              | -            | 78.430         |
| Crediti verso imprese collegate                        | 1.207                              | -              | -            | 1.207          | 1.154                              | -              | -            | 1.154          |
| Crediti verso imprese controllanti                     | -                                  | -              | -            | -              | 3.839                              | -              | -            | 3.839          |
| Crediti verso altri                                    | 271                                | -              | -            | 271            | 557                                | -              | -            | 557            |
| <b>Totale</b>                                          | <b>13.613</b>                      | <b>-</b>       | <b>-</b>     | <b>13.613</b>  | <b>83.980</b>                      | <b>-</b>       | <b>-</b>     | <b>83.980</b>  |
| <b>Crediti commerciali</b>                             |                                    |                |              |                |                                    |                |              |                |
| Crediti verso clienti                                  | 115.440                            | 164.522        | -            | 279.962        | 123.886                            | 189.372        | -            | 313.258        |
| Crediti verso imprese controllate                      | 5.581                              | -              | -            | 5.581          | 4.280                              | -              | -            | 4.280          |
| Crediti verso imprese collegate                        | 741                                | -              | -            | 741            | 876                                | -              | -            | 876            |
| Crediti verso imprese controllanti                     | 3.591                              | -              | -            | 3.591          | 1.750                              | -              | -            | 1.750          |
| <b>Totale</b>                                          | <b>125.353</b>                     | <b>164.522</b> | <b>-</b>     | <b>289.875</b> | <b>130.792</b>                     | <b>189.372</b> | <b>-</b>     | <b>320.164</b> |
| <b>Crediti vari</b>                                    |                                    |                |              |                |                                    |                |              |                |
| Crediti verso imprese controllate                      | 10.444                             | -              | -            | 10.444         | 444                                | -              | -            | 444            |
| Crediti verso imprese collegate                        | 140                                | -              | -            | 140            | 399                                | -              | -            | 399            |
| Crediti verso imprese controllanti                     | -                                  | -              | -            | -              | 48                                 | -              | -            | 48             |
| Crediti tributari                                      | 27.852                             | -              | -            | 27.852         | 41.964                             | -              | -            | 41.964         |
| Crediti per imposte anticipate                         | -                                  | -              | -            | -              | 1.545                              | -              | -            | 1.545          |
| Crediti verso altri                                    | 56.778                             | -              | -            | 56.778         | 68.382                             | -              | -            | 68.382         |
| <b>Totale</b>                                          | <b>95.214</b>                      | <b>-</b>       | <b>-</b>     | <b>95.214</b>  | <b>112.782</b>                     | <b>-</b>       | <b>-</b>     | <b>112.782</b> |